Соглашение о сотрудничестве №

с. Струговка «01» сентября 2024г.

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Струговская основная
общеобразовательная школа Октябрьского муниципального округа», действующее на
основании лицензии от 29.10.2021г., выписка из реестра лицензий по состоянию на
29.10.2021 № 23а-1410 выданной Министерством образования Приморского края., срок
действия - бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора
Вештемовой Елены Николаевны, действующего на основании Устава, далее именуемое
«Сторона 1», федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Приморский государственный аграрно-технологический
университет», в лице ректора Комина Андрея Эдуардовича, действующего на основании
Устава, далее именуемое «Сторона 2», с другой стороны (далее по тексту - Стороны)
заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение заключено сторонами исходя из необходимости
сопровождения высокомотивированных и одаренных детей и определяет
взаимоотношения между Сторонами в рамках совместной проектно-исследовательской
деятельности в ходе реализации Стороной 1 образовательных программ, а также
профориентационной работы с обучающимися.
1.2. Стороны Соглашения осуществляют сотрудничество с целью:
- организации деятельности, направленной на выявление талантливых детей;
- создания наиболее благоприятных условий для поддержки и развития детей и
подростков;
- организации и проведения спортивных мероприятий, профильных образовательных
программ и т.п., направленных на развитие высокомотивированных и талантливых детей
и молодежи;
- эффективного использования ресурсов Сторон.
1.3. В целях содействия друг другу в решении уставных задач Стороны договорились
оказывать взаимные услуги, осуществлять обмен информацией, участвовать в совместных
практических проектах и других видах совместной деятельности, не противоречащих
законодательству.
1.4. Стороны вправе оказывать друг другу услуги, не поименованные в Настоящем
Соглашении, на основании отдельных договоров (соглашений). Стороны имеют право
отказываться от предложений, если одна из Сторон в них не нуждается, если Сторона не
имеет возможности принимать участие в надлежащей мере, или если имеются возражения
третьей стороны.
1.5. Совместная деятельность сторон строится на основании законодательства Российской
Федерации об образовании, включая положения Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации" и данного Соглашения.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали
известны в процессе совместной деятельности.
2.2. Стороны оказывают друг другу посильную помощь в охране интеллектуальных прав.
2.3. Стороны обязуются:
- передавать друг другу все материалы, необходимые для достижения поставленных
целей;

1

- предоставлять необходимую информацию для учащихся, родителей, педагогов,
администрации по вопросу сотрудничества;
- обеспечивать приоритет защиты прав ребенка как в процессе выполнения любых
совместных работ, предусмотренных соглашением, так и при использовании полученной
информации;
- участвовать в организации и проведении совместных мероприятий;
- осуществлять помощь в распространении рекламных материалов о проводимых
Сторонами совместно или отдельно мероприятиях;
- предоставлять друг другу в целях реализации настоящего Соглашения, помещения,
соответствующие санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям;
- обеспечивать соблюдение правил противопожарной безопасности, санитарно-
гигиенических правил в предоставляемых друг другу помещениях;
- согласовывать расписание занятий и мероприятий, проводимых в предоставляемых
помещениях, с администрацией второй Стороны.
2.4. Сторона 1 обязуется:
2.4.1. Проводить совместную работу по выявлению, поддержке и развитию способностей
и талантов у школьников в естественно-научном направлении. Вести разъяснительную
работу среди родителей, обучающихся с целью популяризации естественно-научного
направления.
2.4.2. Предоставлять Стороне 2 для проведения совместных мероприятий помещения
(актовый зал, учебные кабинеты, а также, необходимое оборудование) на основании
заявки Стороны 2.
2.4.3. Обеспечивать явку участников профильных образовательных программ и курсов,
педагогов на соответствующие мероприятия.
2.4.4. Предоставлять для реализации программ и мероприятий автобус при наличии такой
возможности.
2.5. Сторона2 обязуется:
2.5.1. Проводить занятия в рамках своих дополнительных образовательных программ
совместные мероприятия, культурно-досуговые мероприятия и акции и, в том числе на
базе Стороны 1.
2.5.2. Оказывать методическую помощь педагогическому коллективу в организации
занятий, мероприятий.
2.5.3. Предоставлять для занятий, мероприятий, необходимое оборудование (по
согласованию со своей администрацией).
2.5.4. Предоставлять информацию о необходимости освобождения от занятий,
обучающихся в связи с выездом на мероприятия.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Стороны в равной степени вправе участвовать в принятии решений, касающихся
настоящего Соглашения. При этом решение считается принятым, если оно принимается
каждой из сторон.
3.2. Каждая сторона вправе знакомиться со всей документацией по ведению совместной
деятельности.

4. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

4.1. Все необходимые текущие вопросы согласуются и решаются на уровне единоличных
исполнительных органов Сторон.
4.2. Выезды обучающихся Стороны 2 на выездные мероприятия в учебное время
производятся на основании распорядительного акта, издаваемого в установленном
порядке Стороной 1 и обговариваются не позднее, чем за два дня до выезда.
4.3. Руководство совместной деятельностью в рамках настоящего Соглашения и его
участников возлагается:

2

- от Стороны 1 на директора
- от Стороны 2 на , которые регулярно
других участников о совместных мероприятиях и программах.

5
информируют

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Совместная деятельность Сторон является некоммерческой, не преследует цели
извлечения прибыли в каких-либо формах и осуществляется на взаимовыгодных началах.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

6.1. При наступлении обстоятельства невозможности полного или частичного исполнения
одной из Сторон обязательств по настоящему Соглашению, а именно: пожара, стихийных
бедствий, военных операций любого характера, блокады или других, не зависящих от
Сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств сдвигается соразмерно времени, в
течение которого будут действовать такие обстоятельства.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по
настоящему Соглашению, должна о наступлении и прекращении обстоятельств,
препятствующих исполнению обязательств, извещать другую Сторону в срок не позднее
двух недель.
6.3. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств будут служить
документы соответствующих организаций.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники:

- не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо
денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания
влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные
преимущества или иные неправомерные цели.

- Не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей
настоящего Соглашения законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий
подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и
международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем.
7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может

произойти нарушение каких-либо положений п.7.1., соответствующая Сторона обязуется
уведомить другую Сторону в письменной форме, со ссылкой на факты или предоставить
материалы, достоверно подтверждающие изложенные в уведомлении факты. После
письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить
исполнение обязательств по настоящему Соглашению до получения подтверждения, что
нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть
направлено в течение десяти рабочих дней с момента направления письменного
уведомления.

8.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами
и действительно до момента расторжения по желанию Сторон, пока он отвечает
поставленным целям и не нарушается одной из сторон.

3

8.2. Действие Соглашения пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон
письменно за 30 календарных дней до его окончания не заявит о намерениях прекратить
договорные отношения. Количество пролонгаций действия договора не ограничено.
8.3. Условия, на которых заключено настоящее Соглашение, могут быть изменены и
дополнены по соглашению сторон, совершенному в письменной форме.
8.4. Соглашение, может быть, расторгнуто по обоснованной причине одной из сторон.
8.5. Соглашение, может быть, расторгнуто досрочно при невыполнении одной из сторон
условий Соглашения в соответствии с действующим законодательством.
8.6. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, могущих
возникнуть в процессе совместной деятельности на основании настоящего Соглашения
дружественным путем.
8.7. В случае, если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются в
соответствии с действующим законодательством.
8.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой
стороны. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Сторона 2:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Приморский
государственный аграрно-технологический
университет» (ФГБОУ ВО Приморский
ГАТУ)
Адрес: 692510, г. Уссурийск, пр.
Блюхера, д. 44
ИНН/КПП 2511010524/251101001
Банковские реквизиты:
р/с 03214643000000012000
кор/сч 40102810545370000012
Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по
Приморскому краю г. Владивосток
БИК 010507002
УФК по Приморскому краю (ФГБОУ ВО
Приморский ГАТУ л/с 20206X65240)

Сторона 1:

Муниципальное общеобразовательное
бюджетное учреждение «Струговская
основная общеобразовательная школа
Октябрьского муниципального округа»
Юридический адрес: 692561, Приморский
край. Октябрьский округ, с. Струговка, пер.
Школьный,15.
(МОБУ Струговская ООШ
ИНН 2522020570/КПП 252201001
Банковские реквизиты: Банковские
реквизиты: Дальневосточное ГУ Банка
России/У ФК по Приморскому краю
БИК 010507002
Корсчет 40102810545370000012
Расчетный счет 03234643055260002000
Лицевой счет 20206Ё82600
Получатель МОБУ Струговская ООШ

э Ч

Ректор.

ч о 5 ,т о f

Комин А.Э. Директор /_ —--^^-/Вепггемова Е.Н.

ФА а: -а о/ ^ — - — v i
f i i / i ih о ! '--i У I t 3 = о fi «<Pi I /аг ? -i к

ш -

V. • . Л . . - • i = • -О /•/

4